

2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月6日

上場会社名 株式会社ケーズホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 8282 URL <https://www.ksdenki.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 吉原 祐二
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 水谷 太郎 TEL 029-215-9033
 経営企画室長
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：有（機関投資家、アナリスト向けオンライン説明会）

（百万円未満切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	199,909	12.4	12,481	136.8	13,396	125.0	9,161	100.7
2026年3月期第1四半期	177,787	2.7	5,270	26.1	5,955	16.4	4,565	59.7

（注）包括利益 2027年3月期第1四半期 9,186百万円（100.7%） 2026年3月期第1四半期 4,577百万円（59.6%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	59.29	59.21
2026年3月期第1四半期	28.48	28.45

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2027年3月期第1四半期	437,279	254,346	58.1	1,644.85
2026年3月期	422,482	248,875	58.9	1,609.62

（参考）自己資本 2027年3月期第1四半期 254,205百万円 2026年3月期 248,703百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	22.00	—	24.00	46.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	24.00	—	24.00	48.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	398,000	5.7	17,500	34.3	18,800	29.0	13,100	24.7	84.78
通期	785,000	3.3	30,500	13.8	33,500	9.5	20,000	39.7	129.43

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	168,000,000株	2026年3月期	168,000,000株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	13,454,176株	2026年3月期	13,489,542株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	154,519,708株	2026年3月期1Q	160,292,319株

（注）期末自己株式数には、「株式付与ESOP信託口」が保有する当社株式（2027年3月期1Q 403,793株、2026年3月期 405,567株）が含まれております。また、「株式付与ESOP信託口」が保有する当社株式を期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております（2027年3月期1Q 404,674株、2026年3月期1Q 410,911株）。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法について）

決算説明資料は、四半期決算短信発表後、速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(セグメント情報等の注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
3. 補足情報	10
品種別売上高	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用や所得環境の改善により緩やかな回復基調で推移する一方で、中東情勢をはじめとする地政学的リスクの長期化や各国の金融・通商政策の動向に伴う金利・為替の変動等からの物価高騰により、個人消費の生活防衛意識は引続き高く、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

こうした状況のもと、当社グループは、正しいことを確実に実行する「がんばらない(＝無理をしない)」経営を標榜し、お客様に伝わる「本当の親切」を実行すべく、「現金値引」、「長期無料保証」、「あんしんパスポートアプリ」などお客様の立場に立ったサービスを提供し、家電専門店としてお客様の利便性を重視した地域密着の店舗展開、営業活動を行ってまいりました。当社グループでは、“人を中心とした事業構築を図りケーズデンキグループに関わる人の幸福を図る。事業を通じて人の「わ」(和、輪)を広げ、大きな社会貢献につなげる”を企業理念及びパーパスと定め、更なるサステナビリティ経営に取り組んでおります。

また、当連結会計年度は、“既存店効率の再点検及び接客力強化により中長期的な成長につなげる地盤固めを図る”を基本方針として掲げ、達成に向けての取り組みを進め、3カ年の「中期経営計画2027」における最終年度を迎えることとなります。

そのような中、当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、2027年4月に省エネ基準が引き上げられることによる価格上昇懸念、いわゆる「エアコン2027年問題」の駆け込み需要が全体を牽引し、好調に推移いたしました。

その結果、売上高、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益ともに前年同期を上回る結果となりました。

出退店状況につきましては、以下に記載のとおり直営店3店舗を開設し、直営店3店舗を閉鎖して経営の効率化を図ってまいりました。これらにより、2026年6月末の店舗数は556店(直営店552店、FC店4店)となりました。

所在地	出店	退店
千葉県	茂原店(6月)	茂原本店(6月)
新潟県	女池インター本店(6月)	新潟南店(4月)
静岡県		藤枝店(6月)
愛知県	東海店(4月)	

以上の結果、売上高は1,999億9百万円(前年同期比112.4%)、営業利益は124億81百万円(前年同期比236.8%)、経常利益は133億96百万円(前年同期比225.0%)、親会社株主に帰属する四半期純利益は91億61百万円(前年同期比200.7%)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末比147億97百万円増加して4,372億79百万円となりました。

これは主に、売掛金が102億33百万円減少した一方、商品が128億53百万円、現金及び預金が95億14百万円増加したこと等によるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末比93億26百万円増加して1,829億33百万円となりました。

これは主に、未払法人税等が27億59百万円、賞与引当金が25億44百万円及び短期借入金が25億円減少した一方、買掛金が87億26百万円、契約負債が40億95百万円増加したこと等によるものです。

なお、運転資金として、総額1,000億円のシンジケートローン契約（タームローン契約及びコミットメントライン契約）を締結しております。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末比54億70百万円増加して2,543億46百万円となりました。

これは主に、利益剰余金が54億27百万円増加したこと等によるものです。

以上の結果、自己資本比率は58.1%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末比93億14百万円増加し201億73百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。

・営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動による資金は194億35百万円の収入（前年同期は25億34百万円の収入）となりました。

これは主に、税金等調整前四半期純利益133億81百万円、売上債権の減少額102億33百万円、棚卸資産の増加額128億52百万円、仕入債務の増加額87億26百万円、契約負債の増加額40億95百万円、法人税等の支払額50億86百万円等によるものです。

・投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動による資金は33億21百万円の支出（前年同期は26億69百万円の支出）となりました。

これは主に、定期預金の預入による支出39億円、定期預金の払戻による収入37億円、有形固定資産の取得による支出32億3百万円等によるものです。

・財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動による資金は67億99百万円の支出（前年同期は16億1百万円の支出）となりました。

これは主に、短期借入金の純減額25億円、配当金の支払額37億19百万円等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年5月8日付の「2026年3月期 決算短信」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,158	28,673
売掛金	33,706	23,473
商品	175,116	187,970
貯蔵品	121	119
その他	7,523	9,450
流動資産合計	235,626	249,686
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	75,173	74,936
土地	25,200	25,184
リース資産（純額）	8,703	10,092
建設仮勘定	2,577	3,716
その他（純額）	2,552	2,612
有形固定資産合計	114,207	116,541
無形固定資産		
のれん	33	32
リース資産	2	—
その他	5,071	5,196
無形固定資産合計	5,107	5,229
投資その他の資産		
投資有価証券	1,292	1,329
長期貸付金	14,648	14,240
敷金及び保証金	24,443	24,424
繰延税金資産	24,009	22,551
その他	3,150	3,279
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	67,541	65,822
固定資産合計	186,856	187,593
資産合計	422,482	437,279

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	50,788	59,514
短期借入金	2,500	—
リース債務	2,251	2,345
未払法人税等	6,092	3,333
契約負債	31,690	35,785
賞与引当金	5,166	2,621
災害損失引当金	6	21
その他	13,463	16,337
流動負債合計	111,959	119,960
固定負債		
長期借入金	40,000	40,000
リース債務	15,700	16,956
資産除去債務	4,351	4,410
株式給付引当金	263	283
その他	1,332	1,322
固定負債合計	61,647	62,973
負債合計	173,607	182,933
純資産の部		
株主資本		
資本金	18,125	18,125
資本剰余金	50,069	50,069
利益剰余金	198,757	204,184
自己株式	△18,792	△18,742
株主資本合計	248,160	253,637
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	542	567
その他の包括利益累計額合計	542	567
新株予約権	172	141
純資産合計	248,875	254,346
負債純資産合計	422,482	437,279

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	177,787	199,909
売上原価	127,296	140,680
売上総利益	50,491	59,228
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	2,620	2,752
支払手数料	2,275	2,753
業務委託費	2,573	2,803
給料及び手当	12,439	12,944
賞与引当金繰入額	2,528	2,621
退職給付費用	307	306
減価償却費	3,264	3,031
地代家賃	8,062	8,062
水道光熱費	1,697	1,492
その他	9,452	9,977
販売費及び一般管理費合計	45,220	46,746
営業利益	5,270	12,481
営業外収益		
仕入割引	788	813
その他	423	451
営業外収益合計	1,211	1,264
営業外費用		
支払利息	203	189
支払手数料	224	18
開店前店舗賃料	17	86
その他	81	55
営業外費用合計	527	350
経常利益	5,955	13,396
特別利益		
投資有価証券売却益	—	72
固定資産売却益	562	0
その他	—	2
特別利益合計	562	76
特別損失		
減損損失	2	62
災害による損失	—	25
固定資産除却損	17	3
その他	2	—
特別損失合計	22	91
税金等調整前四半期純利益	6,494	13,381
法人税、住民税及び事業税	607	2,780
法人税等調整額	1,321	1,440
法人税等合計	1,929	4,220
四半期純利益	4,565	9,161
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,565	9,161

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	4,565	9,161
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12	25
その他の包括利益合計	12	25
四半期包括利益	4,577	9,186
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,577	9,186

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	6,494	13,381
減価償却費	3,288	3,047
減損損失	2	62
災害損失	—	25
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△72
固定資産除却損	17	3
賞与引当金の増減額(△は減少)	△2,421	△2,544
災害損失引当金の増減額(△は減少)	—	14
受取利息及び受取配当金	△89	△93
支払利息	203	189
支払手数料	224	18
固定資産売却損益(△は益)	△562	△0
売上債権の増減額(△は増加)	8,157	10,233
棚卸資産の増減額(△は増加)	△11,135	△12,852
仕入債務の増減額(△は減少)	5,183	8,726
契約負債の増減額(△は減少)	△408	4,095
その他	△1,708	449
小計	7,247	24,683
利息及び配当金の受取額	23	26
利息の支払額	△202	△189
法人税等の支払額	△4,532	△5,086
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,534	19,435
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△3,500	△3,900
定期預金の払戻による収入	2,700	3,700
有形固定資産の取得による支出	△2,326	△3,203
有形固定資産の売却による収入	633	2
投資有価証券の売却による収入	—	77
貸付けによる支出	△426	△271
貸付金の回収による収入	518	616
敷金及び保証金の差入による支出	△83	△277
敷金及び保証金の回収による収入	192	256
その他	△376	△321
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,669	△3,321
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△34,100	△2,500
長期借入れによる収入	40,000	—
自己株式の取得による支出	△3,138	△0
配当金の支払額	△3,556	△3,719
支払手数料の支払額	△210	—
その他	△596	△580
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,601	△6,799
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,736	9,314
現金及び現金同等物の期首残高	9,333	10,858
現金及び現金同等物の四半期末残高	7,597	20,173

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

開示情報としての重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2026年6月26日 定時株主総会	普通株式	3,717	24	2026年3月31日	2026年6月29日	利益剰余金

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

品種別売上高

品種別名称	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)			当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)			
	直営店 売上高 (百万円)	フラン チャイズ等 売上高 (百万円)	計 (百万円)	直営店 売上高 (百万円)	フラン チャイズ等 売上高 (百万円)	計 (百万円)	前期比 (%)
映像・音響商品							
テレビ	12,831	54	12,885	13,890	58	13,949	108.3
ブルーレイ・DVD	1,576	5	1,581	1,521	6	1,527	96.6
音響商品	3,049	9	3,058	3,124	9	3,134	102.5
その他	1,619	5	1,624	1,589	5	1,595	98.2
小計	19,076	74	19,150	20,126	79	20,206	105.5
情報機器							
パソコン・情報機器	10,759	37	10,796	10,034	25	10,059	93.2
パソコン周辺機器	7,401	24	7,426	7,793	20	7,814	105.2
携帯電話	21,000	4	21,004	24,008	4	24,012	114.3
その他	5,041	27	5,069	5,270	26	5,296	104.5
小計	44,203	93	44,296	47,106	76	47,183	106.5
家庭電化商品							
冷蔵庫	16,349	51	16,400	16,512	48	16,560	101.0
洗濯機	16,453	50	16,503	17,168	51	17,219	104.3
クリーナー	5,676	18	5,694	5,539	17	5,556	97.6
調理家電	11,328	41	11,369	11,816	41	11,858	104.3
理美容・健康器具	7,449	25	7,474	8,088	26	8,115	108.6
その他	5,883	25	5,909	6,489	21	6,511	110.2
小計	63,140	212	63,352	65,614	206	65,821	103.9
季節商品							
エアコン	32,362	121	32,484	44,358	152	44,510	137.0
その他	4,132	26	4,158	3,465	21	3,486	83.8
小計	36,494	147	36,642	47,823	173	47,996	131.0
その他	14,248	96	14,345	18,591	109	18,701	130.4
合計	177,163	624	177,787	199,263	645	199,909	112.4

(注) 1. 「フランチャイズ等売上高」は、フランチャイズ契約加盟店に対する商品供給売上であります。

2. 上記金額にはEC売上高も含まれております。

3. 長期無料保証サービスに係る売上（前第1四半期連結累計期間 1,353百万円、当第1四半期連結累計期間 1,398百万円）は「その他」（直営店売上高）に含まれております。